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                                                                                        7. DISKUSJON

                                                                7.2 B UDSJETTAVVIKSANALYSE

                                
                    I  budsjettavviksanalysen  så  vi  nærmere  på  hvordan  Rosenborg  benytter  budsjett  som 
 styringsverktøy.  Gjennom  å  identifisere  de  største  budsjettavvikene  ønsket  vi  å  se  på 
 budsjetteringsatferden i klubben og identifisere hvor de mest usikre postene er. I sum skulle 
 denne analysen gi svar på vårt andre forskningsspørsmål: 


2)  Hvordan  er  budsjettet  som  styringsverktøy  egnet  til  å  gi  Rosenborg  god 
 styringsinformasjon? 


Budsjettavviksanalysen viser at Rosenborg har en forsiktig budsjetteringsatferd relativt til de 
 sportslige prestasjonene de siste årene. Klubben budsjetterer med en 2. plass i Eliteserien og 
 kun  kvalifiseringsspill  til  Europaligaen.  Implikasjonen  av  en  slik  budsjetteringsatferd  er  at 
 man står ovenfor en betydelig positiv risiko på inntektssiden med tanke på muligheten for å 
 kvalifisere  seg  til  gruppespill  i  Europa.  Budsjettavvikene  bærer  preg  av  den  forsiktige 
 tilnærmingen, og vi har observert avvik på flere hundre prosent relatert til UEFA-inntekter. 


Ved seriegull og gruppespill i Europaligaen vil Rosenborg ha vesentlig høyere lønnskostnader 
 enn budsjettert. Lønnsbudsjettet har derfor en betydelig negativ risiko hvis man tar Rosenborgs 
 sportslige resultater de siste fire årene i betraktning. Det skal likevel sies at UEFA-inntektene 
 og  lønnskostnader  i  stor  grad  henger  sammen  fordi  kvalifisering  til  gruppespillet  utløser 
 bonuser i spillernes kontrakter. På den måten virker budsjetteringsatferden fornuftig, men vi 
 vil  likevel  hevde  at  klubben  er  sårbare  ved  å  prestere  dårligere  enn  budsjettert  målsetning. 


Spesielt 2011 stikker seg ut med negativ fortegn og gir klubben store budsjettavvik.  


I perioden 2011-2014 har klubben lavere totale budsjettavvik enn i perioden 2015-2018. Vi så 
 også i analysen på årene klubben ikke presterer bedre enn målsetning (2011, 2013 og 2014) 
 og  årene  de  gjør  det  (2012,  2015,  2016,  2017  og  2018).  Årene  med  bedre  sportslige 
 prestasjoner  tenderte  til  høyere  avvik  fra  budsjett  på  lik  linje  med  de  to  periodene  nevnt 
 innledningsvis. Vi kan tilnærme oss dette på to måter. For det første har budsjetteringsatferden 
 vært lik i hele perioden. Rosenborg har identifisert budsjettprosessen som en av de viktigste 
 strategiske prosessene de går gjennom hvert år. Økonomisjef Roar Munkvold (2019) utdyper 
 at  det  ikke  er  den  tallmessige  delen  som  nødvendigvis  er  viktigst,  men  heller  hvordan 
 Rosenborg skal være som klubb på kort og lang sikt. Budsjetter virker på den måten å henge 
 logisk  sammen  klubbens  overordnede  målsetning  om  alltid  å  være  i  posisjon  til  å  spille 
 kvalifiseringsspill  til  europeiske  turneringer.  Likevel  ser  vi  ingen  endring  i 
 budsjetteringsatferden mellom de to periodene nevnt innledningsvis i avsnittet. Basert på at de 
 sportslige  resultatene  er  bedre  i  perioden  2015-2018  kunne  det  vært  aktuelt  å  endre 
 budsjetteringsatferden  mot  enda  mer  ambisiøse  mål.  På  den  måten  ville  UEFA-inntektene 
 utgjort  en  negativ  risiko,  mens  høyere  lønnskostnader  som  følge  av  økte  bonusutbetalinger 
 ville utgjort en positiv risiko. Når budsjetteringsatferden er lik og de sportslige prestasjonene 
 er vesentlig bedre i den ene perioden, er det naturlig at budsjettavvikene også blir større. 


På  den  andre  siden  har  vi  vært  inne  på  at  perioden  frem  til  2015  var  preget  av  å  få  ned 
 kostnadsnivået  etter  en  betydelig  andel  av  inntektsgrunnlaget  falt  bort  i  kjølvannet  av 
 finanskrisen.  Innføringen  av  det  finansielle  oppfølgingssystemet  (FOS)  gjorde  at  klubbene 
 måtte begynne å rapportere budsjett, regnskap og revidert regnskap to ganger i året (Nordhaug, 
 2019). Det er grunn til å tro at både pålegg fra NFF og selvpålagte føringer om kostnadskutt 
 har ført til en større lojalitet mot budsjettet. Med andre ord ser vi en større forsiktighet i en 
 periode  hvor  både  de  sportslige  og  økonomiske  resultatene  er  svakere  enn  perioden  
 2015-2018.  


«For vår egen del er vi lojale mot budsjettet. Det er kun styret som kan ta risiko for å jekke 
 opp de sportslige prestasjonene» 


- Roar Munkvold, Økonomisjef i Rosenborg  


Økonomisjefens betraktning ovenfor indikerer at Rosenborg forholder seg til budsjettet i sin 
økonomiske styring. På bakgrunn av avsnittene ovenfor ser vi at klubben lykkes bedre med 
dette i en periode hvor man har mindre å rutte med. Rosenborgs økonomisjef sier videre at det 
er en nødvendighet å holde seg innenfor rammene i FOS for å få lisens, men at klubben først 


og fremst er avhengig av å ha en god modell for å overleve som klubb og utvikle laget på lang 
 sikt (Munkvold, 2019).  


Til sammneligning har også Brann en forsiktig budsjetteringsatferd hvor man ikke vil legge 
 kostnadsnivået høyere enn det inntektspotensialet man tror på (Eikeland, 2019). Dersom man 
 ønsker  å  ta  risiko  ved  å  gå  utenom  de  økonomiske  rammene  man  har  lagt  til  grunn  vil 
 klubbstyret behandle saken. Tilsynelatende har de to klubbene likhetstrekk når det kommer til 
 budsjettering.  Brann  har  imidlertid  en  vesentlig  lavere  egenkapital  og  risikostyringen  blir 
 dermed enda viktigere. Risikostyring er et stikkord begge klubbers økonomisjefer trekker frem 
 som en sentral del av virksomhetsstyringen. Roar Munkvold beskriver det på følgende måte: 


«Å drive fotballklubb i Norge er risikostyring. Det er det det er. Deluxe risikostyring» 


- Roar Munkvold, Økonomisjef i Rosenborg  


Vi  legger  merke  til  at  Rosenborgs  økonomisjef  beskriver  driften  av  en  fotballklubb  som 
 risikostyring. Professor Gammelsæter benytter begrepet gambling i sitatet under avsnitt 7.1, 
 og  vi  oppfatter  sistnevnte  som  mer  skeptisk  til  storstilt  økonomisk  satsning  i  norske 
 fotballklubber.  Uavhengig  av  begrepsbruk  oppfatter  vi  begge  som  svært  opptatte  av 
 usikkerheten som ligger i driften av en fotballklubb, spesielt på inntektssiden. 



Rosenborgs metode for økonomisk styring 


Når vi tar budsjettavvikene og budsjetteringsatferd i betraktning, ser det ut til Rosenborg har 
 en fornuftig tilnærming til budsjettering, spesielt på inntektssiden i periode 2011-2014 der de 
 sportslige  resultatene  er  noe  svakere  enn  2015-2018.  Til  tross  for  gjentatte  seriegull  og 
 gruppespill i Europaligaen i siste periode ønsker ikke klubben å gire opp risikoen mer i sitt 
 årsbudsjett  (Munkvold,  2019).  Budsjettavvikene  som  viser  seg  å  være  størst  var  
 UEFA-inntektene  og  lønnskostnadene.  Disse  avvikene  er  såpass  store  og  vanskelig  å  forutse  at 
 budsjett som styringsverktøy ikke virker å gi god styringsinformasjon til klubben alene. 


Etter å ha intervjuet økonomisjef Roar Munkvold og forhørt oss om avvikene forteller han at 
 klubben er nødt til å også styre etter rullerende prognoser, da budsjetter fort kan bli utdaterte. 


At klubben ikke kan styre etter budsjettet alene henger i stor grad sammen med kritikken mot 
budsjett som vi var inne på i kapittel 3.2. Blant annet så at vi Bogsnes (2016) hevder budsjettet 
ikke tar hensyn til endringer i omgivelsene som har en økonomisk konsekvens. Som vi så i 
figur 3.1 mener Bergstrand (2009) at budsjettet fungerer best i en markedssituasjon preget av 
forutsigbarhet.  Vi  vil  hevde  at  usikkerheten  på  inntektssiden  er  et  uttrykk  for  liten  grad  av 


forutsigbarhet. Våre funn i budsjettavviksanalysen er dermed konsistente med det teoretiske 
 rammeverket  med  tanke  på  at  budsjettet  ikke  er  egnet  for  å  gi  Rosenborg  god 
 styringsinformasjon.  


Munkvold (2019) mener Rosenborg har god treffprosent på sine prognoser. Prognosene har 
 som styrke at de er fremoverskuende, og på den  måten vil  de kunne fange opp  endringer i 
 omgivelsene som har betydning for klubbens økonomiske resultat. Basert på funnene vi har 
 gjort  i  vår  analyse  av  Rosenborgs  budsjettatferd  vil  det  mest  naturlige  å  trekke  frem  høye 
 UEFA-inntekter  og  potensielt  økte  lønnskostnader.  Vi  så  også  at  klubben  treffer  godt  på 
 budsjett i årene de havner på 2. plass (2013 og 2014) og at 3. plassen i 2011 kommer negativt 
 ut. Dersom klubben kvalifiserer seg til Europaligaen eller Mesterligaen, vil prognosen kunne 
 ta hensyn til den sportslige utviklingen gjennom sesongen, mens budsjettets inngangsverdier 
 vil være utdaterte, hvilket kan knyttes til kritikken mot budsjett i kapittel 3.2.  


Også Økonomisjef i Brann, Bjarte Eikeland, forteller at bergensklubben baserer mye av sin 
 økonomiske styring på prognoser (Eikeland, 2019). Budsjettet ligger til grunn, men det blir på 
 mange måter den første prognosen for året. Når faktorer i de økonomiske omgivelsene endrer 
 seg oppdateres prognosen slik at klubben kan kommunisere et forventet driftsresultat.  


Som  vi  var  inne  på  i  budsjettavviksanalysen  setter  vi  vår  tvil  til  om  budsjett  som 
styringsverktøy er det optimale for Rosenborg og om det gir god styringsinformasjon. Likevel 
anser  vi  styringsinformasjonen  som  god  når  budsjettet  suppleres  med  bruk  av  rullerende 
prognoser. Prognosene er rettet mot fremtidige hendelser og fanger i stor grad opp endringer 
i klubbens omgivelser som påvirker det økonomiske resultatet. Selv om prognosene hjelper 
klubben  med  å  ha  et  oppdatert  bilde  av  forventet  driftsresultat,  bidrar  de  ikke  til  større 
sikkerhet rundt de mest usikre inntektskildene. Styringsutfordringene vi skisserte i avsnitt 7.1 
elimineres dermed ikke fullt ut gjennom bruk av prognoser.  
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